atque ita locupletati, ut tertia plus parte auctiores sint reddit: qui ob omnifariam abstrusarum et reconditorum tam rerum quam vocum explicationem (quas vix unius hominis aetas libris perpetuo insudans observaret) merito cornucopiae seu thesaurus utriusque linguae appellabuntur, quod in quocunque studiorum genere non minor ipsorum quam ingentis bibliothecae aut complurium commentariorum possit esse usus. Index est additus, in quo nihil desideres. Cum Imp. Maiestatis gratia et privilegio. Basileae MDXLII. – Über Lodovico Celio Ricchieri da Rovigo (1469–1525) vgl. Cosenza 5, 1528f. und 4, 3034f. Er war nach Studien in Padua, Ferrara und Paris Lehrer der alten Sprachen in Rovigo, Vicenza, Ferrara, Reggio, Mailand und Padua. In seinen *Lectiones* behandelt er Gegenstände aus allen Wissensgebieten.

<sup>6</sup> Rovigo, zwischen Ferrara und Padua.

<sup>7</sup> Der Bruderneffe des Ludovicus Caelius Rhodiginus, der nach dem Tode des Onkels als Herausgeber der erweiterten Neuauflage zeichnete. Der Titel der Widmung lautet: Ad reverendiss. et illustriss. Dominum D. Ioannem Dominicum de Cuppis, Dei et apostolicae sedis gratia episcopum Ostiensem, S.R.E. cardinalem Tranensem sacrique collegii decanum, in Lodovici Caelii Rhodigini Antiquarum lectionum libros *Camilli Richerii* fratris filio Praefatio. Von ihm stammen 13 der 14 neuen Vorreden, die nötig geworden waren durch die Erweiterung des Werkes von 16 auf 30 Bücher; denn jedes Buch bekam, nach einem in Italien verbreiteten Brauch, eine eigene Vorrede. Dabei unterlief Froben der Fehler, daß er mehrmals C. Rhiderii statt Richerii druckte. Wichtig sind diese Vorreden in unserem Zusammenhang vor allem deshalb, weil ihrer drei datiert sind und in zweien auch von Arlenius und der Vorgeschichte der Drucklegung die Rede ist. Aus den Daten (Bücher 11 u. 17: 5. November 1540; 19: 7. November 1540) kann man ersehen, daß im Mai gar noch nicht die letzte Hand ans Manuskript gelegt war. In der Widmung von Buch 11 (S. 387) an Bernhardinus Barbuleius heißt es, ein weiterer Grund, Barbuleius dieses Buch zu widmen, sei, «quod . . . auctor fuisti, ut hoc opus in publicum prodiret. Nam quum scires apud me exemplar adservari, factum est, ut id *Arlenio Arnoldo Peraxylo*, qui quum saepe libenterque de literis communibusque studiis conferre solebas, indicares. Is enim ut est apud multos graciosus, et in hisce rebus eruendis ac in lucem proferendis non solum dexter et studiosus, verum etiam ad curiositatem diligens: indignum praeterea ratus, ut diutius delitesceret, *non quievit donec extorqueret*. Quo certe in negotio (ut verum fatear) me faciliorem praebui, quum reciperet se curaturum, ut per Frobenianos, quorum tot praeclaris iam aeditis literarum monumentis et probata est fides et auctoritas et celebrata diligentia et industria, ex impressione repraesentaretur.» Die Vorrede zu 17 verfaßte Camillus' Verwandter J. M. Goretti, der dem angeblich unter Termindruck stehenden Camillus bei der Auswahl von Persönlichkeiten, die einer Widmung würdig waren, und bei der Abfassung der Vorreden half, «praesertim quum Arlenius Peraxylos noster, qui suam hac in re nobis operam impertire uoluit, affirmaret Frobenianos apud Basilienses iustis operis aeditionem maturare».